


 
COMUNE DI LENTINI 

Provincia di Siracusa 
 

N. ____ / REG. GEN.LE DEL _____________ 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4°  SETTORE  N.    21 DEL  10.08.2021         
 

OGGETTO: D.D.G. n. 1399 del 8/8/2019 -   
                      "Realizzazione di un parco giochi inclusivo presso l'area a verde di Villa Gorgia". 
 

         DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA AI  

         SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N.50/2016 COME MODIFICATO DALLA 

        LEGGE N. 120 DEL 2020;               
    ___________________________________________________________________________________________ 
    
                                          Il COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
                                                                 

PREMESSO che: 
 
con D.D.G. n. 1399 del 8/8/2019 il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione Siciliana 
ha pubblicato un avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclusivi rivolto ai Comuni che dispongano di 
aree verdi o di parco gioco già esistenti da attrezzare e/o adeguare alle esigenze di gioco dei bambini con 
disabilità; 
 
 con Deliberazione di G.M. n. 165 del 30.10.2019, questa A.C. ha provveduto all’approvazione del progetto di 
che trattasi e ad impegnare a titolo di cofinanziamento obbligatorio per partecipate al succitato avviso, la 
somma di € 13.967,41, necessaria a cofinanziare l’intero costo del progetto ammontante ad € 63.967,41; 
 
con nota Prot. N. 5072 del 09.02.2021 il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione 
Siciliana, ha comunicato, al Comune di Lentini che a seguito della graduatoria definitiva approvata con D.D.G. 
n. 1755 del 21.12.2020, modificata con D.D.G. n. 126 del 01.02.2021, è stato inserito fra i comuni aventi diritto 
al contributo, ma che detto contributo è stato decurtato in maniera paritaria per tutti i comuni beneficiari nella 
percentuale del 15%,  e che per tale motivazione  si rende necessario cofinanziare tramite le casse comunali il 
succitato contributo regionale ammontante ad € 42.500,00, con la somma di € 21.467,41;  
 
con nota Prot. N. 6628 del 11.03.2021 l’A.C. ha comunicato al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali della Regione Siciliana, l’accettazione del contributo concesso pari ad € 42.500,00, rimodulando il piano 
economico a suo tempo approvato con delibera di G.M. n. 165 del 30.10.2019; 
 
con nota Prot. N. 10560 del 17.03.2021 il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione 
Siciliana, ha comunicato al Comune di Lentini che è in corso l’iscrizione delle somme sul capitolo regionale per 
l’assunzione dell’impegno relativo al contributo concesso e con cui si chiede al Comune di Lentini di 
trasmettere gli atti assunti da parte del comune attestanti la copertura dell’effettiva spesa a copertura del 
progetto approvato per la parte cofinanziata ammontante ad € 21.467,41;     
 
con nota Prot. N. 26594 del 01.07.2021 il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione 
Siciliana, ha comunicato al Comune di Lentini che con D.R.S. 1324 del 30.06.2021 è stato disposto l’impegno 
delle somme destinate al Comune di Lentini, il quale è stato inserito nella graduatoria finale di cui al D.D.G. n. 



126 dell’1/02/ 2021 e che l’anzidetto parco inclusivo dovrà realizzarsi entro 9 mesi dalla data del D.R.S. 1324 
del 30.06.2021;   
 
VISTO il progetto per la fornitura e l’installazione del parco giochi inclusivo di che trattasi approvato con 
D.G.M. n. 165 del 30.10.2019, dell’importo complessivo ammontante ad € 63.967,41 di cui € 39.563,83 per 
acquisto attrezzature e giochi, € 3.044,52 posa in opera attrezzature e giochi, € 6.102,05 per lavori di 
adeguamento area sotto pavimentazione interna, € 1.500,00 per costi evento inaugurazione, comunicazione ed 
informazione,  composto dai seguenti allegati elaborati : 
- Relazione Tecnica; 
- Capitolato parte normativa; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Capitolato speciale tecnico fornitur; 
- Computo metrico estimativo furniture; 
- Computo metrico estimativo; 
- Analisi Prezzi; 
- Elenco prezzi unitari fornitura; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Quadro economico fornitura; 
- Quadro economico lavori; 
- Quadro incidenza manodopera; 
- Formulario Progetto; 
- Contratto; 
- Formulario Progetto; 
- Interferenze; 
- PSC; 
- Satellite; 
- Tavole grafiche 

 
ATTESO CHE il quadro economico risulta essere il seguente: 

 
 

Quadro economico di progetto rimodulato 
Lavori di adeguamento area, sotto pavimentazione e percorsi interni €  6.102,05 
Acquisto attrezzature e giochi      € 39.536,83 
Posa in opera attrezzature e giochi                       €   3.044,52 
Costi evento inaugurale, comunicazione ed informazione              €   1.500,00 
     

Ripartizione dei costi per fonte di finanziamento 
FINANZIAMENTO FNPS COFINANZAMENTO TOTALE 

€ 42.500,00 € 21.467,41 € 63.967,41 

 
DATO ATTO che con il presente atto si intende procedere a contrarre specificatamente per l’affidamento 
della fornitura delle attrezzature e dei giochi e della loro posa in opera per un costo complessivo dell’ 
intervento relativo pari ad €  42.581,35; 

 
VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato   dall' art. 1 della legge n. 120 del 2020: 

 
“2 . Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 



ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo  
 inferiore  a 75.000 euro; 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di 
euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 
di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le 
stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 
lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) 
non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei 
soggetti invitati.” 

 
 

RITENUTO opportuno espletare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori in oggetto attraverso il Sistema Telematico MePA Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni,  a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016; 

 
STABILITO di invitare gli operatori economici di cui all’allegato elenco che per motivi di segretezza se 

ne omette la pubblicazione, selezionati tra quelli specializzati nel settore nonché  produttori di talune 

attrezzature; 

 

PRECISATO inoltre che: 

- l’appalto in oggetto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 97 co. 2-bis e 3-bis del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art. 1 comma 20, lett. U della L. 55/2019 con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante RIBASSO SULL'ELENCO PREZZI POSTO A BASE DI 
GARA; 

 
- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale allegato al progetto; 

 
- la durata contrattuale è fissata in 90 giorni; 

 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Coordinatore del 4° Settore; 

 
RICHIAMATE : 
 
- la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni operative per un corretto 

perfezionamento del CIG nonché il momento in cui lo stesso va acquisto; 

 
- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti aggiornate dall’ANAC con Delibera numero 

636 del 10 luglio 2019 relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” : 

 



DATO ATTO che la procedura di affidamento sarà espletata dal 4° Settore; 
PRECISATO che: 

 
• il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I69J19000510009 e dovrà essere indicato 

su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare sui documenti contabili, 

atti di gara, provvedimenti di finanziamento; 

 
• il codice CIG verrà assunto dal 4° Settore 

 
 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre 

…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 
          VISTO il comma 2° dell’art. 34 della Legge n. 7/2002 e succ. modif. ed integrazioni; 
 
          RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente decreto; 
 
          VISTA la L.R. n. 23/98; 
 
          VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 
 
          VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI INDIRE una procedura negoziata ex art. 36 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 in modalità  interamente 

telematica per l’affidamento della fornitura dei giochi e delle attrezzature e della relativa posa in opera 

stimata in € 42.581,35 IVA esclusa., attraverso il Sistema Telematico Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione MEPA a norma  di quanto  consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016; 

 
2. DI STABILIRE: 

 
- che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 97 co. 2-bis e 3-bis del D.Lgs. 50/2016, come modificato 

dall’art. 1 comma 20, lett. U della L. 55/2019, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base 

di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi; 



- di invitare gli operatori economici di cui all’allegato elenco che per motivi di segretezza se ne omette la 

pubblicazione, selezionati tra quelli specializzati nel settore nonché  produttori di talune attrezzature; 

- ai sensi dell'Art. 1 comma 3 della L.120/2020, si procederà all'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di ano- malia individuata ai 

sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 3-bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

 

3. Di STABILIRE CHE : 
-i rapporti contrattuali saranno disciplinati dalla lettera d’invito e dal capitolato speciale d’appalto ; 

- l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida. 
- la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di non 

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è  il Coordinatore del 4° Settore; 

 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente 
procedura, sull'apposita sezione del sito internet dell'ente, Amministrazione Trasparente. 
 
DI ATTESTARE l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto 
dalla L. n. 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano anticorruzione dell'Ente. 
 
 
Lentini, lì  10.08.2021 
                        Il Coordinatore del 4° Settore 
                                                 Dott. Salvatore Lombardo 

   
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.08.10 13:44:01

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Lentini, lì 10.08.2021 

Il Responsabile del Servizio  

               Salvatore Lombardo 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.08.10 13:44:45

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 07/09/2021 11:31:10



ALLEGATO ALLA DETERMINA N.21 DEL 4°SETTORE DEL 10/08/2021 

 

OGGETTO: D.D.G. n. 1399 del 08/08/2019 “Realizzazione di un parco giochi inclusivo presso l’area verde di 

Villa Gorgia “ Determinazione a contrarre per procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.L.GS n. 50/2016 

come modificato dalla legge n. 120 del 2020 

 

 

PROT.n. 735 del 03/09/2021 




